GABINETE VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

REQUERIMENTO:                     /2025

               Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridos os preceitos regimentais, seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro (e-mail: (gabinetedoprefeito@caruaru.pe.gov.br),

extensivo à Secretaria de Saúde, na pessoa da Ilma Secretária de Saúde, Nadja Farias, (e-

mail:nkmmfarias@gmail.com),  para que  utilizem senhas no atendimento ao público, com aviso

sonoro para pessoas com deficiência visual.

JUSTIFICATIVA

A assistência e inclusão dos deficientes visuais em sociedade, é garantia da nossa

Legislação brasileira. Porém, em nosso município, nos deparamos com várias dificuldades

enfrentadas por estes.

Os problemas que as pessoas deficientes visuais enfrentam, tanto nos órgãos estatais

como na iniciativa privada são muitos: muitas vezes são obrigados a perguntar a terceiros qual

o número que está sendo chamado, pois a numeração aparece nas telas dos aparelhos e eles,

sem enxergar o visor, não sabem se chegou a sua vez de atendimento.

Este requerimento visa a corrigir estas distorções no atendimento aos cidadãos privados

da visão e assim, minimizar as distorções nos atendimentos em repartições públicas e nos

lugares onde a utilização de senhas para o atendimento se faz necessário, corrigindo assim essa

deficiência no atendimento aos desprovidos da visão.    A utilização de avisos sonoros permitirá

a identificação da senha da pessoa com deficiência visual, de modo a dinamizar esse

atendimento, evitando inclusive que ela perca o momento de ser atendida, pela impossibilidade

de visualizar o número chamado no painel.

Por este exposto, requeremos este serviço da Secretaria de saúde e buscamos o apoio

dos nobres Pares, para a aprovação do presente Requerimento, que é de relevante interesse

público e social.

Dê-se ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 18 de março de 2025.

		2025-03-18T08:58:40-0300
	Vereador Fagner Fernandes